
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI CALZATURE OSPEDALIERE PER UN PERIODO DI 
12 MESI, NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (D.P.I.) PER LA 
PREVENZIONE DEGLI INFORTUNI SUL LAVORO - PRESA D’ATTO 
DISERZIONE PROCEDURA E CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Premesso:
- in data 27/03/2025 con procedura ID 199103724, si è provveduto alla pubblicazione, sulla 
piattaforma di e-procurement Sintel, nonché sul sito istituzionale dell’A.S.L. VCO, di un avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di calzature ospedaliere, per un 
periodo di 12 mesi, finalizzato a sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla 
procedura di cui trattasi;
- a seguito del suddetto avviso, alla scadenza del termine prefissato, sono pervenute n. 11 
manifestazioni d’interesse da parte dei seguenti operatori economici di settore:

 ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL, con sede legale in Villaverla (VI), codice fiscale 
02654560248,

 EUROFOR SRL, con sede legale in Monte di Procida (NA), codice fiscale 06767051219,
 L’ANTINFORTUNISTICA SRL, con sede legale in Santorso (VI), codice fiscale 02467560245,
 DUECI’ ITALIA SRL, con sede legale in Busto Arsizio (VA), codice fiscale 02693490126,
 CSL MEDICAL SRL, con sede legale in Vedano Olona (VA), codice fiscale 01864740129,
 BLUE TECNICA SRL, con sede legale in Bologna (BO), codice fiscale 04207670375,
 DITTA MONACHELLO ANGELA, con sede legale in Palma di Montechiaro (AG), P.Iva 

03023770849,
 CALZATURIFICIO FRATELLI SOLDINI SPA, con sede legale in Capolona (AR), codice fiscale 

00100020510,
 ARES SAFETY SRL, con sede legale in Roma (RM), codice fiscale 03296910544,
 DELTA WEAR SRL, con sede legale in Marano di Napoli (NA), codice fiscale 07829680631,
 VOLTA PROFESSIONAL SRL, con sede legale in Pianoro (BO), codice fiscale 03411480373;

Dato atto che:

- con determinazione n. 659 del 12/05/2025, si è provveduto all’autorizzazione a contrarre per 
l’esperimento di una procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante 
Trattativa Diretta con confronto di preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di calzature 
ospedaliere, per un periodo di 12 mesi, nelle more dell’espletamento della procedura di gara volta 
all’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) per la prevenzione 
degli infortuni sul lavoro;
- in data 14/05/2025, con T.D. 5360235, è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma 
telematica del MePA, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il 
giorno 30/05/2025 ore 12:00, invitando le sopra indicate società, fatta eccezione per l’operatore 
economico VOLTA PROFESSIONAL SRL, in quanto contraente uscente di un affidamento avente ad 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, come notificato con nota prot. 
n. 0031598/25 del 09/05/2025;
- entro il termine del 30/05/2025, sono state acquisite le offerte da parte degli operatori di seguito 
elencati:

 EUROFOR SRL, con sede legale in Monte di Procida (NA), codice fiscale 06767051219,
 L’ANTINFORTUNISTICA SRL, con sede legale in Santorso (VI), codice fiscale 

02467560245,



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 DUECI’ ITALIA SRL, con sede legale in Busto Arsizio (VA), codice fiscale 02693490126,
 BLUE TECNICA SRL, con sede legale in Bologna (BO), codice fiscale 04207670375;

Visti i verbali redatti in data 11/06/2025, 02/07/2025 e 23/07/2025, con il quali l’Ing. Paolo 
Riboni, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’A.S.L. VCO e la dott.ssa Elena 
Barberis, addetta al Servizio di Prevenzione e Protezione dell’A.S.L. VCO, hanno provveduto alla 
verifica di idoneità della documentazione tecnica presentata, al fine della verifica della coerenza 
delle proposte alle necessità dell’A.S.L. VCO richiamate nella documentazione di gara;

Verificato che dagli atti sopra richiamati emergono le seguenti motivazioni di esclusione degli 
operatori economici offerenti: 

 EUROFOR SRL, codice fiscale 06767051219: il prodotto zoccolo in pelle con cinturino non è 
conforme alle esigenze dell’A.S.L. VCO, in quanto non presenta la caratteristica del plantare 
estraibile, richiesta quale requisito nella documentazione di gara; 

 L’ANTINFORTUNISTICA SRL, codice fiscale 02467560245: la società non ha riscontrato al 
soccorso procedimentale di cui alla nota prot. n. 46944/25 del 10/07/2025; tuttavia la 
società ha offerto in gara il prodotto zoccolo in pelle con cinturino di cui è stata appurata 
l’assenza della caratteristica del plantare estraibile, richiesta quale requisito nella 
documentazione di gara;

 DUECI’ ITALIA SRL, codice fiscale 02693490126: il prodotto zoccolo in pelle con cinturino ed 
il prodotto scarpa bassa unisex chiusura con velcro non sono conformi alle esigenze 
dell’A.S.L. VCO, essendo prodotti con certificazione EN ISO 20345, anziché EN ISO 20347 
come richiesto nella documentazione di gara;

 BLUE TECNICA SRL, codice fiscale 04207670375: il prodotto zoccolo in pelle con cinturino 
non è conforme alle esigenze dell’A.S.L. VCO, essendo un prodotto con certificazione EN ISO 
20345, anziché EN ISO 20347 come richiesto nella documentazione di gara;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 1 della lettera di richiesta d’offerta, i partecipanti dovevano presentare offerta in 
relazione a ciascun prodotto richiesto e che, pertanto, l’affidamento di cui trattasi era da intendersi 
a lotto unico;
- ai sensi dell’art. 4 della lettera di richiesta d’offerta, l’affidamento della fornitura di cui trattasi 
sarebbe stato disposto in base all’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 ed all’art. 108. 
comma 1 D.Lgs. 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo previa valutazione di idoneità dei 
prodotti offerti e che, come previsto all’articolo 108, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’A.S.L. VCO si 
riservava la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta sarebbe risultata non 
conveniente o inidonea in relazione all’oggetto del contratto; 

Ritenuto, pertanto: 
- di procedere con l’esclusione delle società offerenti, a seguito delle dichiarazioni di inidoneità 
sopra richiamate, relative alla verifica di conformità della documentazione tecnica presentata e, 
conseguentemente, di dichiarare “deserta” la procedura de quo;
- data l’assenza di offerte ricevibili, di procedere all’esperimento di una procedura di affidamento 
diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/23, nei confronti della società VOLTA PROFESSIONAL SRL, con sede legale in Pianoro (BO), 
codice fiscale 03411480373 - attuale fornitore dei beni di cui trattasi e, in quanto tale, non invitato 
alla procedura oggetto del presente provvedimento - affinché l’A.S.L. VCO in qualità di datore di 

lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 possa garantire i dispositivi di protezione 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

individuali necessari allo svolgimento in sicurezza delle mansioni assegnate al proprio personale; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
1.  di disporre l’esclusione, per le motivazioni espresse in narrativa, delle società offerenti 

richiamate in premessa, dalla procedura di cui trattasi (T.D. n. 5360235 del 14/05/2025); 
2.  di dichiarare, conseguentemente, “deserta” la procedura indetta con determinazione n. 659 del 

12/05/2025, per assenza di offerte ricevibili; 
3.  di dare comunicazione, ai sensi dell’articolo 90 comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, agli 

operatori economici partecipanti alla procedura di comparazione offerte di cui trattasi, della 
decisione assunta; 

4.  di procedere, stante l’urgenza di acquisire i beni di cui trattasi e, nelle more che venga esperita 
la procedura di gara finalizzata all’acquisizione dei DPI aziendali, all’esperimento di una 
procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, nei confronti della società VOLTA PROFESSIONAL SRL, 
con sede legale in Pianoro (BO), codice fiscale 03411480373, affinché l’A.S.L. VCO in qualità di 
datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 possa garantire l’approvvigionamento dei dispositivi 
di protezione individuale necessari allo svolgimento, in sicurezza, delle mansioni assegnate al 
proprio personale; 

5.  di dare atto che il quadro economico discendente dal presente affidamento è il seguente:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso, per un periodo di mesi 12 €. 20.000,00

Quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 36/23 €. 4.000,00
Totale quadro economico IVA esclusa €. 24.000,00
Totale quadro economico IVA inclusa €. 29.280,00

6.  di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo 
provvedimento di aggiudicazione; 

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-08-08T06:15:50+0000
	Andrea Chiodi




